O referido ativo imobiliário é um dos principais centros comerciais da região Norte de Portugal, 
distinguindo-se pela sua oferta diversificada e pela forte atratividade junto dos consumidores. O centro tem 
2 (dois) pisos, com uma superfície bruta locável de cerca de 59.600 m² (cinquenta e nove mil e seiscentos 
metros quadrados), e dispõe de mais de 2.900 (dois mil e novecentos) lugares de estacionamento, 
assegurando uma experiência cómoda e integrada para os seus visitantes. Conta atualmente com mais de 
130 (centro e trinta) lojas, abrangendo os setores da moda, restauração, serviços e lazer, incluindo um 
cinema e um hipermercado.

[...]

a) o valor anual correspondente a 0,50% (zero vírgula cinquenta por cento) sobre o valor total dos 
ativos imobiliários da Sociedade Gestora, determinado com referência ao último dia do mês de 
dezembro do ano anterior; e  

b) o valor anual de EUR 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil euros), atualizado no final de cada 
exercício pela taxa de inflação aplicável.  

O pagamento da comissão de gestão é efetuado em doze mensalidades, cada uma correspondente a um 
duodécimo do valor anual, vencendo-se até ao último dia útil do mês seguinte àquele a que respeite.

[...]

depósito calculada mensalmente, à taxa anual de 0,05% sobre o valor líquido global do património da 
Emitente, se o mesmo for inferior a EUR 100.000.000 (cem milhões de euros) ou de 0,04%, se for igual 
ou superior a EUR 100.000.000 (cem milhões de euros), sujeita a um valor anual mínimo de EUR 
12.000,00 (doze mil euros). 

A comissão de depósito será apurada por referência ao último dia de cada mês e será devida até ao décimo 
dia útil do trimestre seguinte àquele a que respeitar. 

O regime fiscal aplicável às comissões (de gestão e de depositário) encontra-se descrito no ponto 18.1.2(i)

[...]

“Centro Comercial” ou “Centro Comercial Gaiashopping” 

O ativo imobiliário localizado na área metropolitana do Porto, em Vila Nova de Gaia, na Avenida dos 
Descobrimentos, 549, constituído por um centro comercial com 2 (dois) pisos e uma superfície bruta 
locável de aproximadamente 59.600 m² (cinquenta e nove mil e seiscentos metros quadrados), detido e 
explorado pela Emitente, conforme descrito no ponto 5.1 da Parte B do presente Documento Informativo.  

“CMVM” 

Comissão do Mercado de Valores Mobiliários. 

“Contratos de Utilização” 

Tem o significado que lhe é atribuído no ponto 5.1 da Parte B do presente Documento Informativo.

[...]

Organismo de investimento alternativo imobiliário fechado, sob forma societária. 

“Sociedade Gestora” ou “Entidade Gestora” 

SIERRA IG, SGOIC, S.A., sociedade gestora de organismos de investimento coletivo, com sede no Lugar 
do Espido, Via Norte, 4470-177 Maia, com o capital social de EUR 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil 

euros) e registada na Conservatória do Registo Comercial sob o número único de registo e de pessoa 
coletiva 516 614 347, a quem cabe a gestão e administração da Emitente, nos termos da legislação 
aplicável. 

“Sonae Sierra” 

A Sierra Portugal, S.A., entidade que integra o Grupo Sierra.

[...]

Por sua vez, o valor líquido global da Emitente é apurado nos termos previstos no RGA e na 
regulamentação da CMVM, correspondendo ao valor total dos respetivos ativos menos o valor total dos 
seus passivos. 

Em 31 de outubro de 2025, o valor líquido global da Emitente apurado foi de EUR 91.567.192,90 (noventa 
e um milhões, quinhentos e sessenta e sete mil, cento e noventa e dois euros e trinta e noventa cêntimos) e, 
em consequência, o valor de cada Ação apurado e divulgado foi de EUR 9.156,7193. 

A Emitente considera que o valor assim apurado é aquele que melhor reflete o valor por Ação da Emitente 
para efeitos da definição do preço de referência para a admissão técnica à negociação das Ações.